Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа» с. Койгородок

(МБОУ «СОШ» с. Койгородок)

«Шöр школа» Койгорт сиктса муниципальнöй велöдан сьöмкуд учреждение

СОГЛАСОВАНО                                                             УТВЕРЖДЕНО

Протокол заседания Управляющего          приказом директора МОУ «СОШ с.Койгородок»

совета от 27 августа 2021 г. №8                                        от 31.08. 2021 года № 286/1 -од

Положение

 о школьной форме и  внешнем виде учащихся

Настоящее Положение о школьной форме и  внешнем виде учащихся (далее –

Положение) разработано в соответствии Уставом МБОУ «СОШ» с.Койгородок  с  целью

выработки единых требований к внешнему виду (школьной одежде) учащихся

Внешний вид учащихся – одно из условий эффективности учебно-воспитательного

процесса, обеспечения дисциплины в Школе. От внешнего вида зависит стиль отношений

педагогов и учащихся, воспитание культуры речи и культуры поведения, имидж Школы.

Деловой стиль — один из стилей одежды, предназначенный для деловой сферы

жизни общества и характеризующийся строгостью, сдержанностью и консерватизмом в

выборе ткани, цвета, покроя и аксессуаров. Деловая одежда определяет тип поведения.

Деловой костюм создает эстетику образовательного Учреждения.

1. Общие положения

1.1. В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 28.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», письмом Минобразования от 28.03.2013 № ДЛ-

65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся», СанПиН 2.4.2.2821-10

«Санитарно- эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях», Уставом МБОУ «СОШ» с.Койгородок вводится

школьная форма для учащихся 1–11 классов.

1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для

выполнения сотрудниками, учащимися и их родителями (лицами, их заменяющими).

1.3. Настоящее Положение регламентирует требования к школьной одежде учащихся

(далее – школьная форма), а также требования к внешнему виду учащихся.

1.4. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны осуществлять все

сотрудники школы, родители (законные представители).

1.5. Школьная форма приобретается родителями в магазинах либо шьется в соответствии

с предложенным описанием (п. 3.1 настоящего Положения).

1.6. Настоящее Положение вступает в силу с 01.09.2021 года.

2. Назначение школьной формы

Школьная форма:

2.1. Соответствует различным видам учебной деятельности.

2.2. Устраняет признаки социального, имущественного и религиозного различия между

учащимися.

2.3. Предупреждает возникновение у учащихся психологического дискомфорта перед

сверстниками.

2.4. Укрепляет общий имидж образовательного Учреждения, формирование школьной

идентичности.

3. Примерные требования к школьной форме и внешнему виду учащихся

3.1.В школе установлено 3 вида допустимой формы:

• повседневная;

• парадная;

• спортивная.

Образцы моделей формы и варианты одежды, соответствующие деловому стилю,

утверждаются Управляющим советом и администрацией школы.

3.2.Парадная форма используется учащимися в дни проведения праздников и

торжественных линеек.

Парадная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной светлой

сорочкой или праздничным аксессуаром.

   3.2.1. Для учащихся 1-4-х классов (парадная форма):

 мальчики - белая мужская (мальчиковая) сорочка,  брюки черного или тёмно-

серого   однотонного  цвета, туфли.
 девочки - белая блуза, юбка или сарафан, или платье зеленого  цвета (как

переходный вариант), туфли, белые банты, колготы светлых тонов.

 3.2.2. Для учащихся 5-11-х классов (парадная форма)

 мальчики, юноши - белая мужская сорочка, водолазка однотонная светлая, пиджак,

брюки классического покроя тёмно - черного  цвета, туфли. Галстуки и бабочки (по

желанию); аккуратная стрижка.

 девочки, девушки - однотонная светлая блуза (водолазка) ниже талии, глухо

застегнутая или с небольшим декольте, юбка (мелкая складка, классическая или

плиссе), брюки классического покроя или сарафан тёмно - серого или черного цвета,

туфли на невысоком каблуке (не выше 4 см); аккуратная прическа (коса, хвост,

пучок) или стрижка.

  3.3. Повседневная форма: стиль одежды – деловой, классический.

     3.3.1.Для учащихся 1-4-х классов (повседневная форма):

 мальчики - брюки классические  темно - серого или черного  цвета, жилет зеленого

цвета (как переходный вариант),  мужская сорочка (рубашка) или трикотажная

водолазка светлого однотонного цвета, туфли; аккуратная стрижка. В зимний период

во время низкого температурного режима разрешается надевать свитер (по

необходимости),

    девочки – блуза или трикотажная водолазка  однотонного светлого цвета,

сарафан   или костюм зеленого цвета (как переходный вариант), туфли с закрытой
пяткой и носком; колготки однотонные – телесного, черного, белого, серого цветов,

аккуратная прическа (коса, хвост, пучок) или стрижка.

Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров и пуловеров неярких

цветов.

 3.3.2.  Для учащихся 5-11-х классов (повседневная форма)

 мальчики, юноши – однотонная светлая сорочка или водолазка, брюки

классического покроя, жилет  черного или тёмно - серого  цвета, пиджак в цвет

брюкам, туфли,  аккуратная стрижка. В зимний период во время низкого

температурного режима разрешается надевать свитер (по необходимости).

    Девочки, девушки - одежда должна быть классического стиля или современного

строгого покроя: однотонная светлая блуза (водолазка) ниже талии, глухо застегнутая

или с небольшим декольте,  костюм или   жилет с юбкой (мелкая складка, классическая

или плиссе), брюки тёмно – серого или черного цветов, туфли на невысоком каблуке (не

выше 4 см); колготки однотонные – телесного, черного, белого, серого цветов аккуратная

прическа (коса, хвост или пучок) или стрижка.

Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров и пуловеров неярких

цветов.

3.4.Спортивная форма используется обучающимися на занятиях физической культурой и

спортом и включает: футболку, спортивные трусы, спортивное трико (костюм, шорты),

спортивная обувь с нескользкой подошвой, кроссовки.

3.4.1.Форма должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий.

Для участия в массовых спортивных мероприятиях рекомендуется приобретение

головных уборов (кепи, бейсболки и пр.).

3.4.2.Спортивные костюмы используются на уроках физической культуры и на время

проведения спортивных праздников, соревнований.

3.5.Школьная форма может быть из различных тканей, но соответствовать  гигиеническим

требованиям к одежде для детей, подростков; товаров детского ассортимента и

материалов для изделий, контактирующим с кожей человека.

Цветовая гамма школьной формы для обучающихся 5-11 классов: однотонные, спокойные

тона, без надписей и рисунков.

3.6.Обувь должна быть чистой.

3.7.Внешний вид - соответствовать общепринятым в обществе нормам.

3.8.Педагогический состав работников школы должен выдерживать деловой стиль в своей

повседневной одежде.

3.9.Одежда учащихся  может иметь отличительные знаки образовательной организации

(класса, параллели классов): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и так далее.

     Решение о введении отличительных знаков принимаются совместно: обучающиеся,

родители (законные представители), классный руководитель.

Классным коллективам рекомендуется выбрать единый стиль и одинаковую цветовую

гамму.

3.10. Сменная обувь в школе является обязательной.

4.  Права, обязанности  и ответственность обучающихся

5.1. Обучающиеся обязаны:

5.1.1.носить повседневную школьную форму ежедневно; спортивная форма в дни уроков

физической культуры приносится с собой; в дни проведения торжественных линеек,

праздников школьники надевают парадную форму,

5.1.2.содержать одежду чистой, свежей, выглаженной,

5.1.3.бережно относиться к форме других учащихся, помнить, что внешний вид ученика

– это лицо школы.

5.2. Учащимся запрещено:

5.2.1.использовать для ношения в учебное время следующие варианты одежды и обуви:

 спортивная одежда (спортивный костюм или его детали);

 одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с символикой и т.

п.);

 пляжная одежда;

 одежда бельевого стиля;

 прозрачные платья, юбки и блузки, в т. ч. одежда с прозрачными вставками;

 декольтированные платья и блузки (открыт вырез груди, заметно нижнее белье и т.п.)

 вечерние туалеты;

 платья, майки и блузки без рукавов (без пиджака или жакета);

 мини-юбки;

 слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины;

 сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки;

 спортивная обувь (в т. ч. для экстремальных видов спорта и развлечений);

 пляжная обувь (шлепанцы и тапочки);

 массивная обувь на высокой платформе;

 вечерние туфли (с бантами, перьями, крупными стразами, яркой вышивкой, из

блестящих тканей и т. п.);

 туфли на чрезмерно высоком каблуке. Допустимая высота каблука для девочек не

более 4 см (1–9-е классы), не более 5 см (10–11-е классы).

 в одежде и обуви не должны присутствовать очень яркие цвета, блестящие нити и

вызывающие экстравагантные детали, привлекающие пристальное внимание.

5.2.2.использовать в качестве деталей одежды массивные броши, кулоны, кольца, серьги,

ремни с массивными пряжками.

5.3.Не рекомендуется ношение в школе одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей

фурнитурой, символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.

5.4.Все учащиеся 1–11-х классов должны иметь сменную обувь. Сменная обувь должна

быть чистой, выдержанной в деловом стиле.

5.5.Учащийся имеет право:

5.5.1. выбирать школьную форму в соответствии с предложенными вариантами.

5.5.2.самостоятельно подбирать рубашки, блузки, аксессуары к школьному костюму в

повседневной жизни.

5.5.3. в холодное время года имеет право носить джемпер, свитер и пуловер однотонных

цветов (без рисунка).

6. Права и обязанности родителей (законных представителей)

6.1. Родители (законные представители) имеют право:

6.1.1.Обсуждать на родительских комитетах класса и школы вопросы, имеющие

отношение к внешнему виду, школьной форме; выносить на рассмотрение

Управляющего Совета  школы  предложения в отношении  внешнего вида, школьной

формы учащихся.

6.2. Родители  (законные представители) обязаны:

6.2.1.Обеспечить учащихся школьной формой, согласно условиям данного Положения, до

начала учебного года, и делать это по мере необходимости, вплоть до окончания

обучающимися школы.

 6.2.2.Контролировать внешний вид учащихся перед выходом в школу в строгом

соответствии с требованиями Положения.

6.2.3. Следить за состоянием школьной  формы своего ребенка, т.е. своевременно ее

стирать по мере загрязнения.

6.3. Не допускать ситуаций, когда учащийся причину отсутствия формы объясняет тем,

что она постирана и не высохла.

6.4. Выполнять все пункты данного Положения.

7. Права, обязанности классного руководителя

Классный руководитель имеет право:

7.1.Разъяснять пункты данного Положения учащимся и родителям.

Классный руководитель обязан:

7.2.Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения учащимися  школьной

формы  перед началом учебных занятий.

7.3.О случае явки учащихся без школьной формы и нарушении данного Положения

родители должны быть поставлены в известность  в течение учебного дня.

8. Меры административного воздействия

8.1. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и подлежит

обязательному исполнению учащимися и работниками школы.

8.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением Устава

школы и Правил поведения учащихся в школе.

8.3. За нарушение данного Положения учащиеся могут быть подвергнуты

дисциплинарному и общественному порицанию.

9. Срок действия положения

Данное Положение действует до внесения изменений и дополнений